
březen 2007 
 

ROČNÍK 11, ČÍSLO 1 
 

zdarma 

LIST OBČANŮ 
HORNÍCH A DOLNÍCH HEŘMANIC, 

RÝDROVIC A CHUDOBY 
Vychází v obci Horní Heřmanice v Čechách a ve státě Luisiana v USA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

D
4. února 2007                                                      
 

 
ČESKÝ ROK - OD ZIMY K 

 

A� dostanete do rukou ná� Heřmá
kalendáře u� jaro. Jiná léta jsme se
dočkat, ale letos se �ádné překvapení n
byla i u nás velmi mírná, se podobala s
kdy� u� napadl, se vzhledem k denním 
dlouho neudr�el, roztál, zavla�il stál
z nich� na nás vykukovaly bílé hl
sedmikrásek. V polovině ledna se u� za
a jiní pěvci svým z počátku nesmělý
skalce nám po celou zimu kvetl rů�ový 
února první poslové jara - sně�enky. 
Takovou mírnou zimu jsme u� dáv
loňské s obrovskými spoustami sně
�procházka rů�ovým sadem�. Star�í 
nemuseli odklízet sníh, ten ale chyběl
OLNÍ HEŘMANICE �V ZAJETÍ� LETO�NÍ ZIMY 
                                                                                                                          foto: Marie Kaňková
JARU 

nek, bude podle 
 u� nemohli jara 
ekoná. Zima, která 
pí�e předjaří. Sníh, 
teplotám a de�ťům 
e zelené trávníky, 
avičky rozkvetlých 
čaly ozývat sýkorky 
m pískáním a na 
vřesovec a koncem 

no neza�ili, oproti 
hu to byla skoro 
lidé se nezlobili, 

 dětem a ly�ařům. 

Snad tyto výkyvy jsou výjimečné a dal�í roční období nás 
nepřekvapí úplně něčím nepředvídatelným, jako třeba 
orkán Kyrill, který i u nás v Česku natropil velké �kody, 
předev�ím v lesích. 
A proto�e jsme přes zimu trochu zlenivěli, svaly nám 
ochably, je na čase, abychom to napravili. Pustíme se do 
práce venku, uklidíme prostranství kolem domu, 
uhrabeme trávníky a začneme s pracemi na zahrádce - 
stejně tak, jako ka�dým rokem. K té práci, která na 
vesnici trvá od jara do podzimu, potřebujeme zdraví a sílu. 
Ať vám tedy nechybí a jarní sluníčko ať ji je�tě znásobí. 
  

ßOà 
 

To dohromady s veselými velikonocemi s bohatou 
pomlázkou pro děti přeje za redakci Heřmánku 

Vlasta Beranová 



 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

! 
! 

! 

! 

! 
! 

! 
! 

! 

! 
! 
! 

! 

! 
! 
! 
! 

! 
! 
! 

! 

! 
! 
! 

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 8. PROSINCE 2006 

 
ZO SCHVALUJE: 

1.  Jednací řád zastupitelstva obce. 
2. a)  Zřízení finančního výboru ve slo�ení: předseda - Tomá� Beran; členové - Anna �vestková, Marcela Hřebíčková.                                     

 b)  Zřízení kontrolního výboru ve slo�ení: předseda - Josef Krátký; členové - Vlasta Beranová, Josef Beran.                                                   
3. Zřízení komisí ve slo�ení:  

  SPOZ: předseda - Anna Zajíčková 
   Komise lesního a vodního hospodářství: předseda - Jiří Kristek; člen - Ing. Jana Chládková 

  �kolská rada (členové za obec): Marcela Hřebíčková, Jiří Kristek                                                                       
  Redakce časopisu: předseda - Filip Beran; členové - Vlasta Beranová, Ing. Pavel Maňka                        
  správce hřbitova: Stanislav Čanda 
 Slo�ení inventarizačních komisí: 

  správa OÚ: předseda - Josef Krátký; členové - Ing. Pavel Maňka, Jana Skalická 
 SDH: předseda - Jaroslav Pavlas; členové - Pavel Kobza, Ladislav Bílý 

  knihovna: předseda - Franti�ek Pavlíček; členové - Franti�ek Kos, Jaroslav Pavlas 
4. Odměny pro členy zastupitelstva podle nařízení vlády č. 37/2003 Sb., příl. č. 1 v této vý�i: 

 zastupitel a současně předseda výboru nebo komise - 760,-- Kč 
 zastupitel a současně člen výboru nebo komise - 490,-- Kč 
 místostarosta - 2.000,-- Kč    
 Odměny budou vypláceny od 1. 12. 2006. 

5. Dar pro odstupujícího starostu v hodnotě do 3.000,-- Kč. Zajistí Anna Zajíčková a Ing. Pavel Maňka. 
6.  Prodlou�ení smlouvy o dodávce vody mezi obcí a a. s. HERMAS. Smlouva bude prodlou�ena na období let 2006 - 2011 

  ve stávajícím rozsahu. Zajistí starosta. 
7. �ádost Z� o převod peněz. ZO souhlasí s navý�ením rozpočtu Z� ve vý�i 46.922,-- Kč. 
8. �ádost Michala Pfeifera o prodej pozemkové parcely č. 100 v katastrálním území Rýdrovice za účelem výstavby rekreační 

chalupy. 
 Bude sepsána smlouva o smlouvě budoucí. Zajistí starosta. 

9.  Pokácení 2 ks javorů u odbočky z hlavní silnice na Rýdrovice a ka�tanu u čp. 32 v Horních Heřmanicích. Pokácení včetně  
  úklidu provede na své náklady pan Drexler, dřevo vyu�ije pro svoji potřebu.  

10. �ádost Karla Polácha o zimní údr�bu k pozemkové parcele č. 266 v Dolních Heřmanicích. 
11. �ádost Ing. Kubelky o navý�ení hodinové sazby za úklid sněhu ze 400,-- na 505,-- Kč. 
12. Předbě�ně �ádost Jiřího �ilara o koupi části pozemkové parcely č. 1679/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 

 Bude oddělena část pozemku přilehlá k pozemkové parcele č. 659/1. K oddělení bude přizván starosta.  
13. a) Rozpočtové opatření č. 100/27 - dotace na volby. 

 b) Rozpočtové opatření č .6/2006 - neinvestiční dotace - nákup čerpadla, oprava hasičského auta. 
 c) Rozpočtové opatření č. 7/2006 - rekonstrukce cesty Hejlovi - cyklostezka Záhora. 
 d) Rozpočtové opatření č. 8/2006 - neinvestiční dotace - ÚP, mzdy, sociální a zdravotní poji�tění 
 e) Rozpočtové opatření č. 9/2006 - dotace: lesy, prodej dřeva, tě�ební práce, příspěvek �kole, oprava osvětlení, el. energie,  
  mzdy a dary, zastupitelstvo.    
 f) Rozpočtové opatření č. 10/2006 - dotace na volby, rozúčtování.  
 g) Rozpočtové provizorium obce Horní Heřmanice na rok 2007 ve vý�i 10 % výdajů schváleného rozpočtu na rok 2006. 

14. �ádost o prodlou�ení nájemní smlouvy od Pavla Bartoně, čp. 112. Nájem bude prodlou�en do 31. 10. 2007.  
15. �ádost Denisy Cinkové na zalesnění pozemků. ZO souhlasí se zalesněním beze změny územního plánu obce. 
16. Vyhlá�ku o odpadech na rok 2007. Poplatek zůstává ve stejné vý�i jak za rok 2006, tj. 350,-- Kč. 
17. �ádost man�elů Kasabových o změnu územního plánu - výstavba rodinného domu na pozemkových parcelách č. 385/1 a 
 389/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice. ZO nemá námitek s výstavbou rodinného domu na uvedených pozemcích beze  
 změny územního plánu obce 
18. Proplacení faktury panu Václavu �ítkovi. 
19. Vypracování smlouvy s TJ Sokol na pronájem sálu. 
20. Majetkové vypořádání přelo�ky silnice III/31119 v obci a katastrálním území Horní Heřmanice mezi Pardubickým krajem a  

  obcí Horní Heřmanice podle geometrického plánu č. 177-1089/2000 ze dne 8. 1. 2001 takto: Pardubický kraj převede bezú- 
  platně nově vzniklou pozemkovou parcelu č. 1628/4 - ostatní plocha (silnice), do vlastnictví Obce Horní Heřmanice a  
  Obec Horní Heřmanice převede bezúplatně nově vzniklou pozemkovou parcelu č. 200/6 - trvalý travní porost a pozemkovou 
  parcelu č. 209/2 - trvalý travní porost, do vlastnictví Pardubického kraje.  

21. S proplacením nákladů na dopravu pro Vánočním koncert, který se uskuteční 16. 12. 2006..  
 
ZO BERE NA VĚDOMÍ: 

Výroční zprávu o činnosti Základní a Mateřské �koly Horní Heřmanice. 
Výpově' smlouvy o zaji�tění hospodaření na lesních pozemcích obce Horní Heřmanice panem Rudolfem Náglem k 31. 12. 2006. 
�ádost o umístění dopravního značení v Rýdrovicích - podal pan Pokorný. 

 
 

 
  stránka 2  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1   

 



 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007     ročník 11, číslo 1  stránka 3

 
 

 
USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE ZE DNE 28. ÚNORA 2007 

 
ZO SCHVALUJE: 

 1. Rozpočet obce na rok 2007 ve výši 4,846.000,-- Kč. 
 2. Žádost o zalesnění pozemkové parcely č. 845/2 v katastrálním území Horní Heřmanice. 
 3. Zamítnutí odkupu pozemkové parcely č. 656/20 v katastrálním území Dolní Heřmanice (jedná se o pozemek pod pomníkem 
 obětem 1. světové války). Obec bude hledat vhodnější lokalitu pro umístění pomníku. ZO pověřuje starostu, aby zahájil jednání 
 s majitelem pozemku, které by vedlo k dohodě o finančním podílu na přesunu pomníku. 

 4. Zamítnutí žádosti o pokácení stromu na pozemkové parcele č. 656/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 
 5. Záměr obce odprodat části pozemkových parcel č. 1674/1 a 1674/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 
 6.  Stanovení poplatku za likvidaci směsného komunálního odpadu pro podnikatele na rok 2007. Poplatek se stanovuje na 600,--
 Kč za popelnici na rok. 

 7. Odměny neuvolněným členům zastupitelstva ve výši 800,-- Kč a místostarostovi 2000,-- Kč na základě Sbírky zákonů číslo 
 614/2006 od 1. 3. 2007. 

 8.  Rozšířit pravidelnou zimní údržbu na komunikaci kostel - fara.   
 9.  Zaměstnat na obecně prospěšných pracích v roce 2007 celkem 2 zaměstnance. Zaslat požadavek středisku PMS v Ústí nad 
 Orlicí.. 

 10.  Odmítnutí nabídky Caniscentra s. r. o. na smlouvu o odchytu psů. 
 11. Zřídit kulturní komisi ve složení: předseda - Marcela Hřebíčková; členové - Anna Zajíčková, František Pavlíček. 
 12.  Smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení věcného břemene mezi Obcí Horní Heřmanice a Lesy České republiky, s. p. s výjimkou  
 úplaty 10.000,-- Kč za každé křížení vodního toku. ZO pověřuje starostu obce k zahájení jednání mezi obcí a Lesy ČR o snížení 
 tohoto poplatku.  

 13. Zamítnutí smlouvy o smlouvě budoucí na prodej pozemků parcelní č. 114/1 a 117/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 
 ZO žádá investora, aby předložil studii obytně-rekreačních jednotek, ze které bude zřejmý celkový rozsah a vzhled plánované 
 výstavby.  

 14. Poskytnutí finančního daru škole na dětský karneval do výše 500,-- Kč. 
 15. Zaměstnat na veřejně prospěšné práce 2 pracovníky od 1. 5. 2007. 
 16. Záměr obce odprodat část pozemkové parcely č. 188 v katastrálním území Horní Heřmanice s tím, že bude provedeno zamě-
 ření a upřesnění hranic se sousedními pozemky za přítomnosti starosty obce. 

 17. Převod nevyužitých finančních prostředků z rozpočtu ZŠ ve výši 5.217,-- Kč za rok 2006 do rezervního fondu ZŠ. 
 18. Prodej pozemkové parcely č. 1679/9 v katastrálním území Dolní Heřmanice podle GP č.196-321/2007 ze dne 13. 2. 2007 Jiří-
 mu Šilarovi, Dolní Heřmanice za cenu 25,-- Kč/m2 s podmínkou, že dojde k prodeji pozemkové parcely č. 565/4 a budovy na 
 stavebních parcelách č. 221/1 a 221/2 v katastrálním území Dolní Heřmanice panu Šilarovi od HERMAS a. s. a zároveň dojde 
 k dohodě o finančním podílu na přesunu pomníku jak je uvedeno v bodu 3 tohoto usnesení. Žadatel vyřídí veškeré náležitosti 
 a uhradí veškeré náklady související s prodejem pozemku do 1 roku. Pokud nebude nemovitost převedena na katastru nemo-
 vitostí do 1 roku, toto usnesení se ruší. 

 
ZO BERE NA VĚDOMÍ: 

 1. Zprávu policie ČR o trestné činnosti za rok 2006. 
 2. Vyjádření občanů k výstavbě na pozemkových parcelách č. 114/1 a 117/1 v katastrálním území Dolní Heřmanice. 

 
 

 
 

UPOZORNĚNÍ OBECNÍHO ÚŘADU 
NA ZAPLACENÍ POPLATKŮ 

 
POPLATEK ZA PSA… do 31. 3. 2007 
Poplatek činí 120,-- Kč za jednoho psa,  
za každého dalšího 180,-- Kč. 
 
 
 
 
 

POPLATEK ZA LIKVIDACI  
KOM. ODPADU… do 31. 5. 2007 
Poplatek činí 350,-- Kč  za osobu nebo rekreač-
ní objekt. 
VODNÉ ZA ROK 2006… do 31. 3. 2007 
Poplatek činí 12,-- Kč/m3. 
1STOČNÉ ZA ROK 2006…do 31. 3. 2007 
Poplatek činí 18,-- Kč/m3. 

 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU



 
 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

ROZPOČET ROKU 2007 - NÁVRH 
 

PŘÍJMY MINIM. V KČ MAXIM. V KČ 
Daňové příjmy 3 627 000 Kč  
Nedaňové příjmy 514 310 Kč  
Kapitálové příjmy 100 000 Kč  
Dotace 72 900 Kč  

CELKEM PŘÍJMY 4 314 210 Kč  
 

VÝDAJE MINIM. V KČ MAXIM. V KČ 
PROVOZNÍ VÝDAJE  2 829 700 Kč 
- lesní hospodářství   176 000 Kč 
- údr�ba komunikací     100 000 Kč 
- vodní hospodářství    247 000 Kč  
- ČOV, odpadní vody  27 000 Kč 
- knihovna, kronika  30 000 Kč 
- kostel, hřbitov  5 000 Kč 
- oprava místního rozhlasu  75 000 Kč 
- Heřmánek  20 000 Kč 
- KD  60 000 Kč 
- SPOZ  30 000 Kč 
- hři�tě  35 000 Kč 
- bytové hospodářství  14 000 Kč 
- nebytové hospodářství  47 000 Kč 
- veřejné osvětlení  80 000 Kč 
- komunální hospodářství   95 000 Kč 
- likvidace odpadů  290 000 Kč 
- hasiči  50 000 Kč 
- zastupitelstvo  621 000 Kč 
- výkon státní správy   817 700 Kč 
- poplatky bance  10 000 Kč 

KAPITÁLOVÉ VÝDAJE  1 365 400 Kč 
- roz�íření vodovodu Dolní Heřmanice  555 000 Kč 
- projekt odpadní vody  20 000 Kč 
- rekonstrukce VO  155 000 Kč 
- výstavba bytů  615 400 Kč 
- nákup pozemků  20 000 Kč 

POVINNÉ VÝDAJE K DOTAČNÍM TITULŮM  7 900 Kč 
- nevyčerpané prostředky - volby 2006  7 900 Kč 
FIN. VZTAHY K PŘÍSPĚVKOVÝM ORGANIZACI  503 000 Kč 
- neinvestiční příspěvek � Z� H. Heřmanice  503 000 Kč 

FINANČNÍ VZTAHY K TŘETÍM OSOBÁM  140 000 Kč 
- DSO Lan�krounsko  11 000 Kč 
- DSO Pod Bukovou horou  11 000 Kč 
- Obec Výprachtice � neinvestiční náklady Z�  15 000 Kč 
- Město �títy � neinvestiční náklady Z�  78 000 Kč 
- Město Lan�kroun �neinvestiční náklady Z�  25 000 Kč 
CELKEM VÝDAJE  4 846 000 Kč 
FINANCOVÁNÍ 531 790 Kč  

 

 
  stránka 4  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1   



 
 

MIKROREGION LAN�KROUNSKO 

 
Vá�ení spoluobčané,  
v současné době je dokončováno zpracování dokumentu  
STRATEGICKÝ PLÁN MIKROREGIONU LAN�KROUNSKO. 
Region Lan�krounsko vznikl jako sdru�ení s právní subjektivitou v 
roce 2000. Jedná se o území o rozloze 280 km2 s cca 22 tisíci 
obyvateli. Je tvořen centrem - městem Lan�krounem - a dal�ími 21 
obcemi z jeho �ir�ího spádového území, mimo jiné i obcí Horní 
Heřmanice. Strategický plán je komplexní programový dokument, 
který naznačuje záměry mikroregionu na období zhruba 7 let. 
Je to dokument, který komplexně formuluje strategii rozvoje celého 
území a týká se v�ech občanů i náv�těvníků mikroregionu. Stra-
tegický plán usiluje o dosa�ení vyrovnaného stavu mezi �ádoucím a 
uskutečnitelným a je koncipován tak, aby docházelo ke vzájemné 
podpoře a pozitivnímu ovlivňování navr�ených politik, cílů a pro-
gramů. Strategický plán je ��ivým� dokumentem, který by měl pru�-
ně reagovat na měnící se podmínky a potřeby občanů i náv�těvníků.  
V budoucnu tedy bude neustále konfrontován se skutečností a 
průbě�ně doplňován a aktualizován. 
Na roky 2007 - 2013 je pro Českou republiku zabezpečen poměrně 
značný přísun financí z fondů EU. Aby mohly být tyto finance 
čerpány je nutné zabezpečit dostatečný počet kvalitních projektů a 
tyto projekty prosazovat z pozice vět�ích územních celků, jako je 
například mikroregion Lan�krounsko.  
Z těchto důvodů byly jednotlivé obce mikroregionu vyzvány, aby 
předlo�ily záměry svého dal�ího rozvoje na období dal�ích 7 let, to 
znamená na roky 2007 - 2013. Samozřejmě je mo�nost pro jed-
notlivé obce čerpat finance fondů EU v rámci samostatných pro-
jektů, ale tato mo�nost bude daleko obtí�něj�í. 
Na základě těchto skutečností obec předala seznam projektů, které 
by jí zajistily rozvoj v oblastech, které budou podporovány fondy EU. 
Seznam byl záměrně navr�en ��iroce� proto, aby nám v budoucnu 
nezůstaly zavřené dveře před projekty, které se dnes mohou zdát 
tě�ko dosa�itelné. 
Z tohoto seznamu musíme v současné době vybrat ty nejvíce reálné 
a potřebné projekty a důkladně je připravit. Některé projekty jako 
�Rekonstrukce čp. 7� a �Roz�íření vodovodu Dolní Heřmanice� jsou 
ji� hotovy a začíná se s jejich realizací. 
 
Podklady pro �Strategický plán mikroregionu 
Lan�krounsko�, které byly předlo�eny zpracovateli plánu. 
 
PROJEKTY: 
1. Zateplení budov 
! Zateplení čp. 7 (zpracována PD na celkovou rekonstrukci, sta-

vební povolení, předpokládané náklady 0,6 mil. Kč. 
! Zateplení budovy obecního úřadu a sálu (záměr, předpokládané  

náklady 1,2 mil. Kč).  
! Zateplení budovy základní a mateřské �koly (záměr, předpoklá-

dané náklady 1,2 mil. Kč).  
! Zateplení bytového domu čp. 112 (záměr, předpokládané ná-

klady 0,4 mil. Kč).  
    
2. Obnova center obcí 
! Revitalizace centra obce v návaznosti na rekonstrukci čp. 7. 

Vybudování odpočinkového místa pro turisty v souvislosti s no-
vě rekonstruovanou cyklostezkou Výprachtice - Horní Heřma-
nice a upravovanými ly�ařskými tratěmi z Bukové hory do �títů 
(záměr, předpokládané náklady 3,5 mil. Kč). 

! Rekonstrukce veřejného osvětlení a rozhlasu střed obce, Horní 
Heřmanice, Dolní Heřmanice (záměr, předpokládané náklady  

 1 milion Kč). 
! Výstavba cyklostezky podél silnice č. I/43 v délce 890 m (záměr, 

předpokládané náklady 5 mil. Kč).     

! Autobusové čekárny (záměr, předpokládané náklady 1,5 mil. Kč). 
 
3. Zásobování pitnou vodou 
! Roz�íření vodovodu Dolní Heřmanice ( zaji�těna PD, vodoprávní 

řízení probíhá, náklady 2 mil. Kč). 
 
4. Obnovitelné zdroje energie 
! Vybudování manipulační plochy na zpracování biomasy a insta-

lace kotle na biomasu v areálu a. s. HERMAS (záměr, předpo-
kládané náklady 4,5 mil. Kč). 

! Vybudování větrné elektrárny (záměr, předpokládané náklady  
100 mil. Kč). 

 
5. Infrastruktura 
! Vybudování kanalizační sítě a ČOV (záměr, předpokládané ná-

klady 25 mil. Kč). 
! Rozvody plynu včetně přivaděče (záměr, předpokládané nákla-

dy 20 mil. Kč). 
 
6. Infrastruktura pro podnikání 
   --- 
 
7. Rekonstrukce 
! Kompletní rekonstrukce čp. 7. Rekonstrukcí tohoto objektu 

v samém centru obce v návaznosti s propojením na stávající ob-
jekt vznikne víceúčelové zařízení. Následně dojde k přestěho-
vání některých slu�eb pro obyvatele a k jejich centralizaci. Nově 
vybudovaná restaurace přispěje k podpoře turistického ruchu 
během celého roku (zpracována PD, stavební povolení, výběrové  
řízení, náklady 8 mil. Kč). 

 
8. Obnova místních komunikací 
! Oprava místních komunikací Horní Heřmanice, Dolní Heřmani-

ce, Rýdrovice, Chudoba (záměr, předpokládané náklady 5 mil. Kč). 
 
9. Rekonstrukce čp. 112, vestavba bytů 
! (projektová dokumentace, náklady 2,8 mil. Kč). 
 
10. Rekonstrukce fotbalového hři�tě a a kurtů. 
! Rekonstrukce stávajícího fotbalového hři�tě a tenisových kurtů, 

včetně dostavby sociálního zázemí (záměr, předpokládané ná-
klady 4,5 mil. Kč). 

  
11. Výstavba nájemních bytů 
! Výstavba bytových domů s celkem 12 nájemními byty (záměr, 

předpokládané náklady 14 mil. Kč).  
 
12. Příprava parcel pro výstavbu rodinných domů 
! Příprava parcel pro výstavbu 10 RD (záměr, předpokládané  

náklady 5 mil. Kč).  
 
13. Protipovodňová opatření 
! Vybudování nádr�e na Sázavském potoku (záměr, předpoklá-

dané náklady 3,5 mil. Kč). 
 
14. Rozvoj infrastruktury pro enviromentální vzdělávání 
! Výkup a rekonstrukce objektu bývalé �koly za účelem vzniku 

centra a poradny (záměr, předpokládané náklady 4 mil. Kč). 
 

V případě nejasností Vám budou poskytnuty upřesňující informace 
na obecním úřadu. 

!"# 
                                       Ing. Pavel Maňka,  

starosta 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  stránka 5



 
 

JAK DÁLE S ODPADY 
 

Vá�ení občané! 
Do ka�dé schránky byl v minulých dnech doručen odpadový kalendář 
na rok 2007 a plastový pytel pro shroma�#ování tetrapaku. Obsah 
kalendáře Vám má předat základní informace s nakládáním s odpa-
dy a jeho forma Vás má inspirovat k čistému a správnému třídění. Na 
posledním listu kalendáře je oti�těn manuál pro svoz tříděného od-
padu formou �dům od domu�. Tato slu�ba u Vás zatím není zaji�těna. 
Programové vybavení Va�eho obecního úřadu neumo�ňuje přidělit 
evidenci obyvatel příslu�né čárové kódy. Předpokládáme v�ak, �e do 
konce roku budeme připraveni tuto slu�bu společně s Va�ím obec-
ním úřadem zaji�'ovat. 
Mezi veřejností převládá chybné povědomí, �e tříděním odpadů do-
chází k zlevnění systému nakládání s odpady. Opak je pravdou, po-
kud třídíme, systém zdra�ujeme. Na druhé straně v�ak stát zákonný-
mi úpravami systém nastavuje tak, aby tato zvý�ená zátě� nebyla 
přenesena přímo na občany a obce. Ty musí naopak pocítit výhod-
nost ekologického chování. 
Na území Va�í obce odděleně svá�íme papír, sklo, plastové obaly, ob-
jemný odpad, nebezpečný odpad a �elezo. V leto�ním roce přidáváme 
je�tě vytříděné obaly tetrapak, pro jejich� shroma�#ování jste obdr�eli 
oran�ový plastový pytel. 
Prosíme, respektujte pravidla uvedená v odpadovém kalendáři. Na 
území va�í obce jsou v�ak ní�e uvedené činnosti mírně pozměněny.  
Papír - rozli�ujte dva druhy: 
1. Karton - různé druhy krabic a tvrdého papíru slo�te do jedné 
 krabice a zaneste na obecní úřad. 
2. Novinový papír, časopisy, balící papír - slo�te do krabice nebo 
 slo�te do balíčku a odneste na Vá� obecní úřad ka�dé pondělí. 
 Krabice nebo balíčky dobře převa�te motouzem. 
 Ka�dé 1. pondělí v měsíci je karton z obecního úřadu odvá�en. 
Plasty - na území va�í obce nejsou rozmístěny kontejnery na plasty. 
Mů�ete v�ak odděleně shroma�#ovat do pytlů 110 litrů PET lahve a 
ostatní plasty. Takto vytříděné a dobře zabalené plastové odpady při-
pravte k odvozu na stanovi�tě nejbli��í nádoby na sklo. Nejlépe před 
samotným svozem, prvním pondělní v měsíci. 
Tetrapakové obaly shroma�#ujte v oran�ovém pytli, který jste obdr-
�eli a dále si počínejte stejně jako s odpadními plasty.   

Objemný odpad - stejně jako v loňském roce budeme objemněj�í 
druhy odpadu svá�et 2x ročně mobilním svozem.  Za objemný odpad 
se pova�ují např. nábytek z domácností, matrace a takový odpad, kte-
rý se normálně do popelnice nevejde. Ve svozový den odpad od Vás 
převezmeme na několika stanovi�tích, která jsou určena Va�ím obec-
ním úřadem. Odpady v �ádném případě neodkládejte na zem před 
na�ím příjezdem. U tohoto svozu platí pro v�echny odpady zásada 
osobního převzetí.  
Nebezpečný odpad - v domácnostech se mů�e vyskytnout mnoho 
odpadů, které mají nebezpečné vlastnosti. Jedná se o rozpou�tědla, 
kyseliny, zásady, fotochemikálie, pesticidy, zářivky, lednice, barvy, léky, 
baterie, televize. Pro svoz platí stejná pravidla jako u objemného od-
padu. Znovu připomínáme nutnost osobního převzetí  odpadů.  
�elezo - platí stejná pravidla jako u svozu objemného odpadu. 
Ve�keré náklady na provoz systému nakládání s odpady jsou hrazeny 
obcí. Na druhé straně má systém i příjmy, které jsou tvořeny následu-
jícími polo�kami: 
C poplatek od občana za likvidaci odpadů 
C tr�by za prodej surovin, které u Vás shromá�díme při objemových 

svozech (�elezo, papír) 
C příjem od nestátní organizace EKO-KOM. EKO-KOM je obalová 

společnost, jejím� prostřednictvím producenti obalů plní svoje po-
vinnosti dané zákonem o obalech. Ka�dý, kdo pou�ívá obal pro 
distribuci svého výrobku má povinnost podílet se na jeho zpět-
ném odběru. Tuto povinnost pak mů�e splnit prostřednictvím 
uvedené společnosti, která za ka�dý vyexpedovaný obal zasílá 
příslu�nou částku. Částka je pochopitelně promítnuta do celkové 
ceny zbo�í. Takto získané peníze EKO-KOM dále přerozděluje me-
zi obce, zaji�'ující svoz tříděného odpadu. Jinými slovy na likvida-
ci obalu, ve kterém je zbo�í zabaleno, přispějete v okam�iku, kdy 
si zbo�í kupujete  

C dotace obce  
C v systému třídění pochopitelně hraje i svoji roli úspora při uklá-

dání odpadů na skládku. Je to právě skládkování, které je po-
stupně zatě�ováno stále vy��ím poplatkem státu (400,-- Kč/tuna/ 
rok 2007) za ukládání odpadů do země, to znamená, �e skládko-
vání se bude stále zdra�ovat. 

 

                                                Komunální slu�by spol. s r. o. 
                                                                Jablonné nad Orlicí 

 
 

 SVOZ VELKOOBJEMOVÝCH A NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ 
- SOBOTA 12. KVĚTNA 2007. 

 

Vá�ení občané! 
Dovolujeme si Vás upozornit, �e v sobotu dne 12. května 2007 pro-
vede v na�í obci firma KOS s. r. o. Jablonné nad Orlicí svoz velkoob-
jemových a nebezpečných odpadů. Tím Vám vzniká mo�nost zajistit 
správným způsobem likvidaci nebezpečných odpadů, které se mohou 
vyskytovat v domácnosti. 
Dále mů�ete zlikvidovat odpad objemový, to je takový, který se bě�ně 
do popelnice nevejde. Svá�et se bude odpad vzniklý pouze provo-
zem domácnosti. To znamená, �e např. odpad z opravy domu 
nebo drobné zemědělské činnosti zde likvidovat není mo�né! 
Likvidaci tohoto odpadu nabízí firma KOS s. r. o. po dohodě. 
Sbírány budou tyto nebezpečné odpady: 

C oleje, tuky, filtry, zneči�těné hadry     
C barvy, lepidla, pryskyřice 
C galvanické články (suché nebo mokré), akumulátory   
C léky 
C zářivky, výbojky         
C ledničky, televize, radia 

Sbírány budou tyto objemové odpady: 
C díly nábytku, matrace, kotle, pneumatiky, boilery apod. 

Odpad v �ádném případě nemíchejte a neodkládejte na zem! 
V patřičných obalech od Vás odpad osobně převezmou zaměstnanci 
svozové firmy. Vyzvedněte si na OÚ plastový pytel, do kterého mů�ete 
některé druhy odpadu nashromá�dit. 

ODVOZ BUDE ZAJI�TĚN NA TĚCHTO STANOVI�TÍCH: 
 

Dolní Heřmanice - dílna    12,15 � 12,30   hodin 
Dolní Heřmanice - u obchodu   12,30 � 12,45   hodin 
Horní Heřmanice - hasičárna    12.45 � 13,15   hodin 
Horní Heřmanice - kři�ovatka  13,15 � 13,45   hodin 
Horní Heřmanice - obchod 13,45 � 14,00   hodin 
Rýdrovice � Hejlovi    14,00 � 14,15   hodin 
Chudoba - kravín   14,15 � 14,30   hodin 
Záhora     14,30 � 14,45   hodin 

Nutno počítat s časovým rozptylem dle zájmu. 
Pokud budete mít k likvidaci odpad, který nelze rukama zvládnout, 
bude zde i drobná technika, která mů�e na Va�e po�ádání odpad na-
lo�it. Ve�keré práce jsou v�ak limitovány časem, který je pro ka�dé 
stanovi�tě určen, proto se mů�e stát, �e v�em nevyhovíme. Svoz není 
určen na odpad vzniklý mimo provoz domácnosti a není určen 
pro podnikatele. Tento odpad nabízíme zlikvidovat po dohodě s 
firmou KOS s. r. o., Jablonné nad Orlicí. 
 

Obec Horní Heřmanice 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

 
  stránka 6 HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1   



 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  stránka 7 

 
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR INFORMUJE 

 
Obecním úřadům Horní Heřmanice, Výprachtice 
 

ZPRÁVA O TRESTNÉ ČINNOSTI ZA ROK 2006 
 

Po uplynutí roku 2006 Vám tímto zasílám zprávu o trestné činnosti 
ve Va�ich obcích. 
Pro celkový přehled Vás stručně seznámím s charakteristikou územní 
působnosti na�eho obvodního oddělení. Obvodní oddělení Lan�kroun 
má ve svém slu�ebním obvodě, kromě města Lan�kroun, zařazeno 
dal�ích 26 spádových obcí. V současné době je na obvodním odděle-
ní zařazeno 21 policistů. 
V roce 2006 do�lo ve slu�ebním obvodě Obvodního oddělení PČR 
Lan�kroun ke spáchání 316 trestných činů a 489 přestupků. Dále by-
lo ze strany pracovníků místního oddělení vyřízeno 2.320 čísel jedna-
cích. 
V obci Horní Heřmanice, společně s částí Rýdrovice a Dolní Heřmani-
ce, do�lo v roce 2006 ke spáchání �esti trestných činů.  

Jedná se o tyto trestné činy: 
 

1) po�kozování cizích práv 4) odcizení palivového dřeva z lesa
2) kráde� telat 5) vloupání do rekreační chalupy
3) vloupání do motorového vozidla 6) po�kozování cizí věci 
 

V obci Výprachtice, s osadou Valteřice a částí Koburk, do�lo v roce 
2006 ke spáchání osmi trestných činů, kdy se jednalo o tyto trestné činy: 
 

1) kráde� platební karty 5) dopravní nehoda se zraněním  
2) odcizení pozinkovaných plechů  6) kráde� měděných okapů 
3) kráde� nafty z nákladního vozidla  7) neoprávněné dr�ení platební karty
4) kráde� nafty z autobusu 8) kráde� ly�í 
 

Na závěr bych chtěl uvést, �e objasněnost trestné činnosti Obvodního 
oddělení Lan�kroun za rok 2006 dosáhla 56,61 %. 
V novém roce Vám přeji, jménem v�ech pracovníků Obvodního oddě-
lení Lan�kroun, mnoho zdraví, �těstí, osobních a pracovních úspěchů. 
 

pprap. Martin Mare� 
vrchní asistent 

npor. Bc. Stanislav Musil 
vedoucí OO PČR Lan�kroun 

 

ZPRAVODAJSTVÍ OBECNÍHO ÚŘADU

 
 

FIRMA KUKASPOL 
OZNAMUJE: 

 

poslední zimní svoz komunálního odpadu 
se uskuteční 

v sobotu 7. dubna 2007 
(místo Velikonočního pondělí 9. dubna 2007). 

 

Následující svoz bude  

v pondělí 23. dubna 2007 
dal�í ji� v pravidelných 

 čtrnáctidenních intervalech. 
 

UPOZORNĚNÍ 
 

Lidská pamě" je značně nedokonalá. Je třeba ji čas od času osvě�it. Pod stejným titul-
kem vy�el v Heřmánku v červnu 2000 v čísle 2 na stránce 4 článek tehdej�ího staros-
ty pana Jiřího Kristka. Proto�e jeho obsah je i nyní aktuální, znovu ho otiskujeme. 
 

Obecní úřad se obrací se �ádostí na v�echny občany a chalupáře, aby ve svátcích a 
o nedělích nevykonávali takové práce, při kterých by nadměrným hlukem obtě�ovali 
své okolí. Proto práce s okru�ními pilami, řečenými cirkulárka, s motorovými pila−
mi, či s křovinořezy nebo jinými stroji vydávajícími přemíru decibelů naplánujte na 
jiné dny. V�dyť mnozí občané chtějí neděle a svátky pro�ít opravdu svátečně. 
Stejně tak v tyto dny nespalujte suchou trávu, či jiné harampádí a nezneči�ťujte tak 
ovzdu�í nejen svým nejbli��ím sousedům. 
Pokud trávíte podvečer při ohni na zahradě a opékáte s přáteli buřty nebo sele (to 
podle stavu peně�enky), nezapomeňte před odchodem na kutě oheň řádně zalít nebo 
jiným způsobem bezpečně uhasit. Chráníte tím zejména svůj, ale i sousedův majetek. 
 

S přicházejícím jarem se obracíme na vás na v�echny s touto staronovou výzvou. 
Mějme ohled na své okolí a respektujme práva a soukromí svých sousedů. 
 

Obecní úřad 
 
 

 

 
PODĚKOVÁNÍ 

 

Chtěli bychom touto cestou poděkovat za iniciativu 
bývalého starosty pana Krátkého a současného sta−
rosty pana Ing. Maňky, �e máme konečně na silnici 
vedoucí z Horních Heřmanic přes Rýdrovice silniční 
značení, upozorňující řidiče na to, �e silnice je mimo 
jiné vyu�ívána turisty, maminkami a dětmi. Kromě 
toho, vzhledem k �ířce vozovky (3 m) a k charakteru 
vozovky (nepřehledné zatáčky), se tě�ko vyhnou i 
dvě osobní auta, nemluvě u� o zemědělských autech 
a strojích, jejich� někteří řidiči hazardují a ohro�ují 
chodce a ostatní řidiče. Věříme, �e respektování to−
hoto silničního značení přispěje k vět�í bezpečnosti 
provozu. 

Jitka Pokorná 
Jaromír Pokorný 

 

MOTIV Z  DOLNÍCH HEŘMANIC 
únor 2007                                                               foto:Marie Kaňková



 

aneb jak jde �ivot 
v Horních Heřmanicích v Čechách

FOTOKRONIKA OBCE

ČP. 58 - MAJITEL ALBÍNA SKALICKÁ 
Dřevěný starý domek, který nyněj�í jeho majitel Josef �e

zdědil po svém otci. 
Rozbořen v roce 1960. Toto číslo mají nyní Mrázkovi a �v

druhou polovinu, která má číslo 36 vlastní Pečimuth z H
Studének, který provozuje obchod smí�eným zbo�ím

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vá�ení spoluobčané, milí jubilanti. Vám v�em, kteří budete osla-
vovat ve II. čtvrtletí roku 2007 výročí svého narození či jiné vý-
znamné výročí, přejeme pevné zdraví a hodně spokojenosti do 
dal�ích let.  
Stejně srdečně si dovolujeme popřát těm na�im spoluobčanům, 
kteří si nepřejí uvádět své �ivotní výročí v HEŘMÁNKU. 
 
 
 

duben 
Jindři�ka �evčíková Dolní Heřmanice 20 55 let 
Franti�ek Pavlíček Horní Heřmanice 94 82 let 
Zdenka Kubelková Dolní Heřmanice 25 65 let 
Jarmila �aloudková Horní Heřmanice 29 81 let  
 

květen 
Anna Cinková Horní Heřmanice 70 87 let 
Zdena Kubelková Horní Heřmanice 25 55 let 
Věra Pavlíčková Horní Heřmanice 94 75 let 
Věra Tara�ková Horní Heřmanice 31 84 let  
 

červen 
Jitka Knápková Horní Heřmanice 149 83 let 
Věra Ba�ková Dolní Heřmanice 131 81 let 
Jan Jureček Dolní Heřmanice 67 90 let 
Ida Mare�ová Horní Heřmanice 104 80 let  
 
 

 
Před 65 lety vstoupili do svazku man�elského 

Marie a Rudolf Filipovi 
Horní Heřmanice 165 

 
 

Před 50 lety vstoupili do svazku man�elského 
Marie a Miroslav Hejdukovi 

Dolní Heřmanice 2 
 
 
 
Matou� Bartolomě Martin  Dolní Heřmanice 17j   
  narodil se 26. září 2006 
 

�imon Knápek  Horní Heřmanice 38 

  narodil se 19. ledna 2007 
 

Jan Kovář  Horní Heřmanice 13 
  narodil se 20. února 2007 
 

 Zuzana Kobzová  Horní Heřmanice 102

  narodila se 23. února 2007 
 
 

 
 

Josef Hejl 
Rýdrovice 4 

Zemřel 20. října 2006 ve věku 77 let. 
 

Josef Modráček 
Dolní Heřmanice 125 

Zemřel 31. října 2006 ve věku nedo�itých 64 let. 
 

Ladislav Bílý 
Horní Heřmanice 76 

Zemřel 11. prosince 2006 ve věku 51 let. 
 

Václav Bů�ek 
Dolní Heřmanice 55 

Zemřel 14. prosince 2006 ve věku 84 let. 
 

Marie Kubelková 
Horní Heřmanice 107 

Zemřela 24. února 2007 ve věku 83 let. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zlatá svatba 

Vítejte mezi námi 

�ivotní jubileum budou oslavovat 

Ti�e od nás ode�li 

�elezná svatba 

 

F  

 
  stránka 8 
FK52 
mbera 

estkovi a 
orních 
. 

H

D
syn

st

HEŘM
K52
ospodářské stavení, na kte
 vzav si dceru býv

cera se provdala za Peregri
 Franti�ek. Nyní tu bydlí Na  
avení převzala po svém otc

ÁNEK, březen 2007   !
ČP. 59 
ré se nyněj�í jeho majitel při�enil, 
alého majitele Va�íčka. 
na Mare�e. Po matce zdědil stavení 
dě�da Chlebníčková s rodinou, která
i Zdeňku Prausovi, který ho koupil. 
  ročník 11, číslo 1   



  

T
a více ne�
Léta napl

a staros
vyplněné hrou 

Nejen svou pra
kdy� s

pochlubit nov
svou �enou u�

Také svými
sousedy a s

varhan
mno�stv

historický v

Dovolte, 
Vám za V

udělal a záro
a pevnou

spou�ti foto
přeji k úc

�ivotem je�t
a spok

Ing

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČP. 165 A KOSTEL SV. JIŘÍ V HORNÍCH HEŘMANICÍCH 
foto z roku 1913 

 
DEVADESÁTINY PANA RUDOLFA FILIPA 

 
Vá�ený pane Filipe, přijměte, pro-

sím, můj opo�děný, ale tím upřím-
něj�í pozdrav se srdečným přá-

ním v�eho dobra k Va�emu 
vzácnému jubileu - devadesá-
tým narozeninám. 
Ké� dobrotivý Bůh Vám dá do 
dal�ích mnoha dnů a roků 
své po�ehnání, které bude ob-
sahovat dobré zdraví, abyste 
mohl i nadále konat obvyklé 
cesty po Heřmanicích.  

Ké� Vám dá i dostatek síly abyste 

t
kou�et radost z toho, �e si mů-

án Bůh 

ní Filipové zdraví, abyste spolu a zároveň i s celou 

 Vám vděčný 
 

P. Rudolf Seidl, bývalý farář

 

 

byl schopen vykonávat své oblíbené 
práce jak v domácnosti tak v pros-

orách kolem Va�eho domova.  
Ké� Vám Pán dá i nadále za
�ete zpestřit dal�í dny �ivota hudbou na hudební nástroje, 
které tak dokonale ovládáte. Ké� by k tomu patřila alespoň 
někdy cesta do kostela, výstup na kruchtu a doprovod ně-
kterých oblíbených písní na varhany při m�i svaté. 
Při této příle�itosti vzdávám upřímný dík a vroucí P
zaplať za ten mnohaletý varhanní doprovod v heřmanickém 
kostele při m�i svaté, svatbách, pohřbech a jiných příle�i-
tostech. 
Přeji i pa
rodinou se mohli tě�it z tak vzácné pohody, která ve Va�í 
rodině tak ojediněle panovala. 
 
 

 

�IVOT NAPLNĚNÝ HUDBOU A FOTOGRAFIEMI
 

Na počátku leto�ního roku, 12. února, oslavil v plné svě�esti své de-
vadesátiny pan Rudolf Filip - povoláním pánský krejčí. Ve svém vol-
ném čase se věnuje fotografování chalup, domů a domků v Horních 
Heřmanicích a Rýdrovicích a to u� od roku 1952. Fotografie s po-
piskami majitelů a s jejich daty uspořádal do albumů. Dva má u se-
be a toto�né věnoval obci Horní Heřmanice. Informace k fotogra-
fiím uveřejňovaným v Heřmánku poskytuje právě on. 
Jeho dal�í zálibou je hra na klavír a na varhany. S jeho otcem byli 
varhaníky v heřmanickém kostele celých devadesát let. Je�tě dnes si 
pan Filip bystří mozek a předev�ím pamě& hrou na klavír, čtením 
knih a lu�těním kří�ovek. Těmi ho zásobují jeho děti a vnuci. 
K tomuto významnému jubileu mu ze srdce blahopřejeme a tě�íme 
se, �e je�tě v plném zdraví s ním budeme i nadále spolupracovat. 
 

Redakce Heřmánku 

SPOLEČENSKÉ OKÉNKO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 MARIE A RUDOLF FILIPOVI 
únor 2007                                                                                                      foto: Jiří Kristek 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  
éměř jedno století lidského �ivota
 půl století společné cesty �ivotem.
něná poctivou prací, výchovou dětí
tmi o rodinu. Přesto se na�ly chvíle
na klavír i čas podívat se na okolní

svět hledáčkem fotoaparátu.
cí jste dělal radost ostatním - třeba
e na taneční zábavě mohla děvčata
ou sukní či halenkou, kterou jste se
ili ve Va�í rodinné krejčovské dílně.
 zálibami jste dokázal obohatit své
poluobčany - ať ji� to bylo hrou na
y v kostele sv. Jiří, či nepřeberným
ím fotografií obce, které mají velký
ýznam zejména pro generace pří�tí.

rs 
pane Rudolfe Filipe, poděkovat
a�i činnost, kterou jste pro obec
veň Vám popřát dobrého zdraví
 ruku na klávesách klavíru i na

aparátu. Vám i Va�í paní Marii
tyhodnému výročí společné cesty
ě mnoho let pro�itých ve zdraví
ojenosti v kruhu početné rodiny.

. Pavel Maňka, starosta obc e
stránka 9 



 ČAS VELIKONOČNÍ
 

TAJEMSTVÍ VELIKONOC 
 

Máme pro vás dobrou zprávu!  
Zaslíbení, která Bůh dal, vyplnil, 
kdy� vzkřísil Je�í�e.  
(srov. Sk 13,32-33) 
 

Ve velikonočním tajemství jsou d
osvobozuje od hříchu, svým vzkř
vému �ivotu a otevírá nám nebe
nou pravdou víry. Velikonoce pro
je to �svátek svátků�, �slavnost sla
(Podle KKC: čl. 638, 654, 1026 a
Kolik důle�itých a slavných věcí
se uděluje Nobelova cena, rozd
tkávají hlavy států. A mnohdy se
kdy� Kristus vstal z mrtvých, týk
je�tě nebyli na světě. A slavíme-l
ka�dého - a to jak pro dne�ek, 
smrti toti� zemřel ná� hřích, v Je
a křtem jsme byli naroubován
Slavme tedy společně, �e jsme p
�ivota. �e se nás sice bolestná li
na do věčnosti. Máme naději, �e
ději, �e Bo�í �ivot v nás nikdy n
věrný, a �e to, co slíbil a učinil m
 

O VELIK
Velikonoce jsou spojovány s ja
spadají do tohoto ročního obd
první neděli po prvním jarním 
tom, �e na jaře se zem probouzí
tomto období, kdy znovu o�ívá p
velikonoce v tomto svátku osla
otevírá cestu k �ivotu pro ka�déh

KŘESŤANSK
Vzkří�ení Je�í�e Krista je pro kře
smrt není konec, ale nový začáte
nocích zvěstuje, �e �ivot zvítězil 
nost nad nespravedlností a lásk
křes&ané připravují 40ti denním
které začíná Popeleční středou. J
přijmout křest (katechumeni) 
křes&ané se brzy připojili, aby si 
nocích nastává velikonoční dob
slání Ducha svatého", kdy se přip
toti� nic neskončilo. Apo�tolové 
vzkří�eným Kristem. Při poslední
neuvidí, ale dostanou zvlá�tní p
stali za dal�ích 10 dní. Vlastní v
nu, který začíná Květnou nedělí. 

 

OBŘADY SVATÉHO TÝDNE 
 

Svatý týden začíná Květnou nedělí (1. dubna), obřady budou 
jako ka�dou neděli začínat v 8.00 hodin v Bystřeci, ve Vý-
prachticích v 9.30 hodin, v Horních Heřmanicích bude 
m�e svatá v 11.00 hodin. 

 
 

JAKÁ BYLA TŘÍK
 

Bez problémů a s úsměvem i kd
dokázali, �e na�e obec patří m
S opo�děným příspěvkem činí c
ný dík v�em dárcům. 
Pro nás je samozřejmostí lékařsk

K + M + B 20
Bystřec -
Výprachtice 19.2
H. Heřmanice 21.0

 

 
  stránka 10 
T  
vě hlediska: svou smrtí nás Kristus 
í�ením nám zjednává přístup k no-
. Je�í�ovo zmrtvýchvstání je vrchol-
to nejsou svátkem jako ty ostatní - 
vností�. 
 1169.) 
 se děje na světě - a bez nás. Kdy� 
ělují olympijské medaile, nebo se-
 nás to ani nijak jinak netýká. Ale 
alo se to ka�dého z nás, ač jsme 

i Je�í�ovo vzkří�ení dnes, týká se to 
tak i pro celou věčnost. V Je�í�ově 
�í�ově vzkří�ení jsme i my vzkří�eni 
i na nový kmen Bo�ího �ivota.  
okřtěni. �e jsme pře�li ze smrti do 
dská smrt týká, ale jen jako�to brá-
 umřeme, abychom �ili. Máme na-
evyhasne. Máme jistotu, �e Bůh je 
á věčnou platnost.  

ONOCÍCH 
rem, to proto �e opravdu časově 
obí (Bo�í Hod velikonoční je v�dy 
úplňku). Asociaci mů�eme vidět v 
 k �ivotu. Pohanské národy slavily v 
říroda, svátky plodnosti. Křes&anské 
vují Kristovo zmrtvýchvstání, které 
o člověka. 

 

É VELIKONOCE 
s&any centrálním bodem jejich víry, 
k nového �ivota, proto se o Veliko-
nad smrtí, pravda nad l�í, spravedl-
a nad nenávistí. Na velikonoce se 
 obdobím nazývaným postní doba, 
e to původně doba, kdy lidé tou�ící 
zintezivnili svoji přípravu. Ostatní 
tak sami svojí víru o�ivili. Po veliko-
a, která trvá 50 dní do svátků �Se-
omíná dal�í událost. Velikonocemi 

se v dal�ích 40ti dnech setkávali se 
m setkání jim Kristus řekl, �e ji� ho 
osilu - dar Ducha svatého. Ten do-
elikonoce se slaví v tzv. svatém týd-

Obřady Zeleného Čtvrtku (5. dubna) začnou v Bystřeci 
v 18.00 hodin. 
Obřady Velkého Pátku (6. dubna) začnou v 17.00 hodin 
v Horních Heřmanicích, v Bystřeci budou od 19.00 hodin. 
�ehnání Velikonočních pokrmů bude v sobotu (7. dubna) 
v 10.00 hodin v Bystřeci, v 10.30 hodin ve Výprachti-
cích, v 11.00 hodin v Horních Heřmanicích. 
Obřady na Bílou Sobotu (7. dubna) začínají v Bystřeci 
v 19.00 hodin. 
Ranní m�e sv. v neděli (8. dubna) na Hod Bo�í Velikonoční 
bude v 6.00 hodin v Horních Heřmanicích. V Bystřeci 
bude od 9.00 hodin a ve Výprachticích od 11.00 hodin. 
V pondělí Velikonoční (9.dubna) budou bohoslu�by mít ne-
dělní pořádek - 8.00 hodin Bystřec, 9.30 hodin Výprach-
tice, 11.00 hodin Horní Heřmanice. 
V�echny farníky zvu na obřady Svatého týdne. 

   
 

Přeji v�em občanům ve farnostech radost ze Vzkří�eného Krista a 
tě�ím se na setkání s Vámi. 
 

 �ehná  
P. Ireneusz Szociński 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RÁLOVÁ SBÍRKA? 

y� bylo uplakané počasí. Opět jsme 
ezi nejlep�í a nej�tědřej�í dárce. 

elková částka 21.017,50Kč. Upřím-

á péče, �kolní docházka, atd. Jinde

(např. v Indii) mnohdy sen a přání. Aby těch splněných přání bylo 
mnohem víc i o to se sna�ili na�i koledníci: Marie a Tereza Valen-
tovy, Hana Hamplová, Hana Drexlerová, Lenka Zajíčková, Michal 
Skalický, Libor Kobza a David �ilar. Koledníky doprovázely Jana a 
Kamila Skalická, Marie Faltusová a Irena Čandová.  
Srdečný dík poslali i pracovníci Oblastní Charity. 
 

Dana Čandová
 

VÝSLEDKY SBÍRKY V JEDNOTLIVÝCH LETECH (v KČ) 

ZÁVĚR LESNÍ KŘÍ�OVÉ CESTY (HABOVKA, SLOVENSKO) 
červen 2006                                                         foto: Marie Kaňková 

07 2006 2005 2004 2003 2002 2001 
-- --- 18.259,50 18.220,00 19.652,00 18.652,00 14.592,00 
81,50 22.797,00 22.115,00 20.388,50 22.490,00 21.338,00 29.824,00 
17,50 21.299,50 21.194,00 18.296,50 16.010,00 15.045,00 10.943,00 

HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1   



 ZE �IVOTA OBCE A SPOLKŮ
 

TJ SOKOL HORNÍ HEŘMANICE 

 

 
ZPRÁVA TJ SOKOL HORNÍ HEŘMANICE 

 
Dne 25. února 2007 se v zasedací místnosti OÚ konala valná hro-
mada TJ Sokol Horní Heřmanice. Počet členů jednoty ke dni konané 
valné hromady činil 71, z toho zletilých 58. 
Valné hromady se zúčastnilo 20 členů, kteří schválili následující 
usnesení. 
 
1. Valná hromada navrhla a schválila návrhovou komisi, ve slo�ení 

Milo� Knápek, Vlasta Beranová, Ota Hřebíček.      
2. Valná hromada navrhla a schválila volební komisi ve slo�ení: 

Pavlína Karnová, Anna Zajíčková st.., Anna Zajíčková ml. 
3. Schválila zprávu o činnosti TJ Sokol Horní Heřmanice za rok 2006 

a vzdělávací zprávu, kterou přednesl bratr Zdeněk Kuběnka. 
4. Schválila plán činnosti na rok 2007. 
5. Schválila zprávu revizní a kontrolní komise. 
6. Valná hromada vzala na vědomí předání pamětních listů za ná-

cvik sletových skladeb v loňském roce - Pavlíně Karnové, Anně 
Zajíčkové ml., Lence Zajíčkové, Zdeňku Kuběnkovi. 

7. Schválila nový výbor TJ Sokol ve slo�ení: 
 starosta - Zdeněk Kuběnka 
 jednatel - Eva Maňková 
 členové - Pavlína Karnová, Milo� Knápek, Ota Hřebíček, Anna 
 Zajíčková ml., Petra Jelínková.  
8. Valná hromada schválila kontrolní komisi ve slo�ení Anna Zajíč-

ková st., Jiří Kristek, Jan Jelínek.  
9. Schválila vyslance a delegáty na �upní valnou hromadu v Pardu-

bicích - Zdeňka Kuběnku a Pavlínu Karnovou. 
10. Valná hromada schválila placení členských příspěvků v plné vý�i 

150,-- Kč dospělí a 70,-- Kč důchodci, nezaměstnaní a děti.  
 

                               Za TJ Sokol Horní Heřmanice 
                                                                           Eva Maňková 

TURNAJ VE STOLNÍM TENISU 
 

TJ Sokol Horní Heřmanice, oddíl stolního tenisu, pořádal dne 13. led-
na 2007 novoroční turnaj ve stolním tenisu pro �áky od 6 do 15 let. 
Turnaj se hrál v KD Horní Heřmanice na 4 stolech. Do turnaje se při-
hlásilo 18 hráčů, kteří byli rozděleni do tří kategorií. V první kategorii 
byli prvňáci. Pro pět sportovců byl připraven sedmiboj, kde z ka�dé 
disciplíny získávali hráči body do celkového hodnocení. Ve druhé ka-
tegorii byli hráči od třetí do sedmé třídy. Kritériu vyhovělo devět hrá-
čů, kteří se poprali o body v zápasech na dva vítězné sety ka�dý 
s ka�dým. A� na vítěze, který vyhrál v�echny zápasy 2 : 0, byla utkání 
velmi vyrovnaná. 
Do třetí, nejstar�í kategorie, se přihlásili čtyři hráči. Ti si zápasy rozda-
li na tři vítězné sety. Turnaj, který začal ve 14.00 a končil v 17.30, sle-
doval i starosta TJ Sokol Horní Heřmanice Zdeněk Kuběnka. Ten také 
dohlédl na rozdělení cen. Ceny byly připraveny pro v�echny účastníky 
díky sponzorům turnaje. Turnaj sponzorovali TJ Sokol Horní Heřmani-
ce, Pohostinství Renata Mrázková a Obecní úřad Horní Heřmanice. 
Věříme, �e se v�em zúčastněným turnaj líbil a pří�tí rok najdou odva-
hu se opět přihlásit. Tímto děkuji v�em, kteří pomohli při organizaci a 
pořádání turnaje.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VÝSLEDKY TURNAJE VE STOLNÍM TENISU 

I. TŘÍDA PODÁNÍ PÁLKA SLALOM CHYTÁNÍ STĚNA SBÍRÁNÍ HRA BODY TŘÍDA POŘADÍ 
Martina HŘEBÍČKOVÁ  7    9 8 7 2 29 4 15 1 3. 
Pavlína HŘEBÍČKOVÁ  5 9 0 7 2 33 5 22 1 3. 
Karolína CHLÁDKOVÁ   4 11 10 4 3 29,6 3 15 1 3. 
Martin CHLÁDEK  8 11 6 2 2 29 2 14 1 2. 
Simona SACHEROVÁ  8 17 10 7 2 31,1 1 10 1 1. 

 

II. TŘÍDA 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. SKÓRE POŘADÍ 
1. Roman CHLEBNÍČEK  T 2:0 2:1 2:0 0:2 2:0 2:1 2:1 0:2 12:7 3. 
2. Pavel KARN  0:2 U 1:2 2:0 1:2 0:2 2:1 0:2 0:2 5:13 7. 
3. Jana BERANOVÁ  1:2 2:1 R 2:0 0:2 1:2 2:0 0:2 0:2 8:11 6. 
4. Jakub CHLÁDEK  0:2 0:2 0:2 N 0:2 0:2 1:2 0:2 0:2 1:16 9. 
5. Patrik PAŘÍZEK  2:0 2:1 2:0 2:0 A 1:2 2:0 2:0 0:2 13:5 2. 
6. Jiří KARN  0:2 2:0 2:1 2:0 2:1 J 2:0 0:2 0:2 10:8 5. 
7. Hana HAMPLOVÁ  1:2 1:2 0:2 2:1 0:2 0:2  1:2 0:2 5:14 8. 
8. Lucie CHLEBNÍČKOVÁ   1:2 2:0 2:0 2:0 0:2 2:0 2:1 0 0:2 11:7 4. 
9. Jiří �ILAR  2:0 2:0 2:0 2:0 2:0 2:0 2:0 2:0 7 16:0 1. 

 
 

NÁSTUP BORCŮ 

III. TŘÍDA 1. 2. 3. 4. POŘADÍ 
1. David �ILAR  2 1:3 3:1 3:0 2. 
2. Jaroslav SKALICKÝ  3:1 0 3:0 3:1 1. 
3. Jiří SKALICKÝ  1:3 0:3 0 1:3 4. 
4. Tadeá� MAŇKA  0:3 1:3 3:1 7 3. 

Zprávu z oddílu stolního tenisu 
a výsledkové tabulky z turnaje 

řp ipravil Ota Hřebíček

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  stránka 11 



 ZE �IVOTA OBCE A SPOLKŮ
 

ZE ZELENÉ LOUKY� 
 

Milí Heřmánci, 
  
z Občanského sdru�ení Zelená louka vás v�echny opět zdravíme a 
rádi bychom se s vámi podělili o to, kam jsme za posledního půl 
roku, tedy od na�eho vzniku, směřovali na�e úsilí.  
Na�e pole působnosti jsme od počátku zaměřili na dvě odvětví. To 
první je �návrat kulturního dění� do Heřmanic a Výprachtic. Tedy pro-
pojování lidí skrze kulturní dění. S va�í účastí na na�ich programech 
jsme velice spokojení, av�ak nejsme je�tě zcela spokojení sami se 
sebou, s na�ím programem, nebo% kulturu vnímáme také hodně i ja-
ko návrat zaniklých tradic, ale tak dalece jsme se je�tě zatím nedo-
stali. Věříme v�ak, �e to není nemo�né, a proto bychom chtěli na�e 
aktivity v tomto odvětví směrovat touto cestou.   
Touto cestou vám, věrným náv�těvníkům na�ich promítacích pořadů, 
chceme poděkovat za va�í účast a chtěli bychom vás seznámit s na-
�ím dal�ím promítacím záměrem.  
Ji� del�í dobu si uvědomujeme, �e kultura není jenom �dění�, ale ve 
skutečnosti je to zu�lech%ování lidských kvalit, tedy kvalit v nitru člo-
věka. Tyto kvality sám v sobě člověk nezu�lechtí, bude-li se nadále 
dozvídat jen o tom, jak �ijí lidi v jiných zemích, co se děje v Americe, 
Rusku či Anglii. To, �e člověk neustále bude zaměřovat svou pozor-
nost ven, rozhodně nepřispěje k tomu, aby si začal v�ímat lidských 
kvalit uvnitř sebe samého, uvnitř lidí okolo sebe. Proto bychom rádi 
na�í pozornost i v těchto promítacích pořadech chtěli zaměřit dovnitř. 
Dovnitř do na�í krásné země. Věříme, �e právě tyto pořady povedou 
dál, do vnitřku na�ich vesniček, do vnitřku na�ich zaniklých tradic. 
Nadále budeme dělat v�e pro to, aby se vám na�e programy líbily. 
Čas od času pro změnu mů�eme do na�eho programu zařadit třeba i 
to �co se děje v Anglii�. 
Na�e občanské sdru�ení má od počátku pět členů, z toho čtyři jsou 
aktivní, ale jen dva dávají do činnosti v Zelené louce maximum. Tuto 
činnost cítíme jako poslání a na�e cíle bereme vá�ně. Ale díky tomu 
mo�ná začínáte rozumět, �e bez vzájemného propojování a vzájem-
né pomoci lidí není mo�né, abychom obsáhli ve�kerou činnost pro-
vozu na�eho sdru�ení sami. Tedy návrat kultury na venkov a návrat 
světla do �ivotů seniorů v Domově pro seniory (viz dal�í odvětví na�í 
působnosti). Jsme velice rádi, �e přicházíte na na�e pořady. Zároveň 
bychom byli je�tě rad�i, aby i vy jste nezůstávali pasivní, a opravdu, 
pokud vás napadne nějaký dobrý nápad na kulturu v na�í vsi, abyste 
ho nezavrhli jako nesmysl. Naopak! Velice bychom uvítali, kdyby vzá-
jemnou pomocí, například spoluprácí z na�í strany, tento nápad do-
spěl k realizaci. Věřte sami sobě. Věřte, �e ka�dý má nápad, který do-
vede potě�it ostatní. My rádi pomů�eme s jeho realizací. Chtěli by-
chom přispět k navrácení vyhaslých lidských tradic na venkově, ale 
bez Va�í pomoci to nedoká�eme. Ano, právě bez Va�í! Kultura je to, 
co lidi spojuje.   
Při�li jsme do Heřmanic �ít. Do té doby jsme pořádně nevěděli, kde je 
ná� pozemský domov. Te( to víme, a nechceme zůstat jen pasivními 
obyvateli. Naopak cítíme, �e právě ono propojování lidí vede ke vět-
�ímu, a zásadně nezbytnému a bohu�el často se vytrácejícímu poro-
zumění mezi lidmi.   
Na na�ich webových stránkách www.zelenalouka.org naleznete 
ná� aktuální kulturní program v Heřmanicích, Výprachticích i 
v Domově pro seniory v Lan�krouně. Naleznete zde i dal�í zají-
mavosti a informace, které Vás o Zelené louce zajímají. 
Dal�í odvětví na�eho úsilí jsme zaměřili na Domov pro seniory 
v Lan�krouně a děláme v�e pro to, aby právě senioři co nejdříve 
mohli ochutnat jeho plody. Rozhodli jsme se realizovat nápady, o kte-
ré bychom se s Vámi ji� nyní chtěli podělit. 
Před vánocemi jsme pro seniory uskutečnili první kulturní setkání 
v podobě promítání diapozitivů z přírody Čech a Moravy. Tento pořad 
se jmenoval �Stromy� a byl komponovaný s hudbou a prokládaný 
písničkami s kytarou. To na seniory působilo velice produ�evněle a 

vnímali tento večer jako poděkování Přírodě, tedy Je�í�i za samotný 
�ivot. Velmi a mile nás senioři překvapili hojnou účastí a reakcí na 
tento pořad. A tak jsme začali vnímat tyto promítací pořady jako dů-
le�itý doplněk �du�evní stravy� seniorů. Tento doplněk bychom chtěli 
pro seniory uskutečňovat pravidelně jednou za dva měsíce. Proto�e 
jsme si vědomi krás na�í, by% malé, zemičky, rádi bychom cyklus těch-
to promítání nazvali �Za krásami Čech, Moravy a Slezska�. Tímto se-
niorům umo�níme podívat se virtuálně do míst, kde třeba je�tě nikdy 
nebyli a kam se tou�ili podívat, a nebo připomenout místa, kam jez-
dili třeba za babičkou, kdy� byli v na�em věku. Věříme, �e po těchto 
pořadech pocítí senioři chu% začít nav�těvovat jejich, právě se rodící 
knihovnu. I zde promítací cyklus �Za krásami Čech, Moravy a Slez-
ska� čas od času rádi naru�íme skokem za hranice Čech.  
Jsme velice rádi za v�echny dobrovolníky, kteří se stali součástí na�e-
ho sdru�ení, součástí dobrých skutků. V současné době máme sedm 
dobrovolnic. Vět�ina z nich pravidelně dochází do Domova. Dal�í 
nám pomáhají při konstruování na�ich pořadů pro seniory. 
Dále se pro seniory zrodila stálá výstava fotografií �Z lůna na�í příro-
dy�, kterou jsme pojali jako výzdobu chodeb Domova pro seniory a 
na jejím� ztvárnění se podíleli dobrovolníci Zelené louky. Výstava se 
skládá zhruba z 36-ti velkoplo�ných fotografií, zhruba 12-ti fotografií 
na ka�dém patře. Výstava byla zahájena v neděli 11. března, kdy byla 
otevřená i pro veřejnost. 
Dále, pravděpodobně v přízemních prostorách Domova, bychom chtě-
li uspořádat men�í výstavu fotografií o kapacitě cca 12 fotografií, kte-
rou bychom jednou za 2 - 3 měsíce obměňovali různými tématy. Té-
maty cestopisnými, místopisnými, kulturními a produ�evnělými, histo-
rickými a přírodovědnými. Moc rádi bychom tu dali prostor i jiným vy-
stavovatelům. V Zelené louce má ostatně prostor ka�dý, kdo přichází 
s čistým úmyslem. 
Ji� nyní jsme se také zapojili do naplňování měsíčníku, věnovaného 
seniorům, na�imi příspěvky. Na�e témata budou různá, například �z 
toulek přírodou�, doplněná fotografiemi, �za vzpomínkami na na�e 
prarodiče� a podobně. Zkrátka to, co věříme, �e seniory v srdíčku po-
tě�í. 
 

Chcete i Vy udělat dobrý skutek?  
! Knihovna v Domově pro seniory - pokud máte mo�nost pomoci 

knihovnu naplnit kvalitními knihami, určitě nás kontaktuje na tel. 
731 512 935, či e-mailem na info@zelenalouka.org . Kvalitními 
knihami - myslíme tzv. krásnou literaturu, či knihy duchovního, 
přírodovědeckého a kulturního charakteru s fotografiemi přírody.   

! Vy přijdete s kulturním nápadem pro na�í vísku a my se rádi 
podílíme na jeho realizaci.   

! Vlastníte fotografie o minimální velikosti 20x30, s tématikou, 
o které si myslíte, �e seniory potě�í? Mů�ete nás kontaktovat. Na 
výstavu, promítání a jiné tématické aktivity ZL má právo ka�dý.  

! Staňte se dobrovolníkem na Zelené louce.  
 Hledáte vyu�ití svého volného času? Máte chu% pomáhat a nevíte 
 jak, kde a komu? Nebo jen stáváte v Lan�krouně na nádra�í a 
 vá� autobus odjí�dí a� za hodinu? Vyu�ijte svůj čas a udělejte 
 dobrý skutek, staňte se dobrovolníkem na Zelené louce, tím, �e 
 svojí hodinu věnujete babičce. Dobrovolníkem se mů�e stát ka�-
 dý: student, maminka na mateřské dovolené, pracující, neza-
 městnaný i penzista. Na�i dobrovolníci jsou zejména studentky, 
 ale i maminky. 
 

Lidé v Domově pro seniory nepotřebují zas a� tak moc fyzickou po-
moc, jako tu citovou. �ijí v osamocení a dlouhá samota je tí�í. Před-
stavte si, �e jste v nemocnici a tě�íte se domů, proto�e vás to tam 
nebaví. Určitě jste takovou situaci u� za�ili. Pobyt v Domově je bohu-
�el něco podobného. Tito lidé �ili třeba skoro celý �ivot ve svém dom-
ku na venkově a dneska jsou tady. Mají svůj pokojík s postelí, kou-
pelnu, malý balkónek a to je v�echno.  
 

 
  stránka 12 HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  

(Pokračování na stránce 13.   )

http://www.zelenalouka.org/
mailto:info@zelenalouka.org


ZE �IVOTA OBCE A SPOLKŮZE �IVOTA OBCE A SPOLKŮ 
 

ZE ZELENÉ LOUKY� 

 
(Pokračování ze stránky 12.) 
 

Jaká je asi náplň jejich dne? Doká�ete si to představit? Domov pro 
seniory a Zelená louka ji� v současnosti svými aktivitami pomáhá 
seniorům obarvit dlouhé dny a týdny. Tyto aktivity mají u seniorů ve-
liký ohlas. Senioři v�ak sami nevycházejí moc ven z Domova, pokud 
zde pro ně zrovna není program, jsou skoro pořád ve svém pokojíku, 
nebo jdou do jídelny a na chodbě potkají souseda se kterým prohodí 
pár slov. Mají hodně volného času, který v�ak není v�dy vyu�itý pro 
nějakou naplňující činnost. Mají toho času tolik, �e jejich dny bývají 
dlouhé. Jeden den stejný jako ten druhý, třetí, pátý� Jsou to lidé jako 
my a také potřebují lásku. 
Tito lidé jsou vděční za jakékoliv rozptýlení, které jim pomů�e zpří-
jemnit ten dlouhý den, vděční za to, kdy� k nim přijde mladý i star�í 
člověk a povídá si s nimi. Mů�ete jim předčítat, povídat si s nimi. 
Později například dostanete nápad, �e jim přinesete ukázat nějaké 
svoje fotky z výletu. Budete jim při nich vyprávět, jak jste byli na výle-
tě, a uvidíte, �e je to bude zajímat. Oni v�ak budou chtít také vyprávět 
vám. Vzpomenou si na to, jak oni za mlada byli na výletě a pocítí ob-
rovskou touhu vám to říct. Nechte je vyprávět. Ten člověk, kdy� vám 
svůj zá�itek vypráví, tak ho pro�ívá znovu. Hodně moc tím o�ije. �ije 
v tu chvíli ve svých vzpomínkách, zase mu je na chvíli 16, 18 let. Zjis-
tí, �e si vzpomene na tolik detailů� Tím, �e vám vypráví, pro�ívá ve-
likou radost. Uvidíte to na něm. Vy pak 
půjdete domů, ale ten starý člověk 
v Domově bude mít krásný večer. Bude 
ve skvělé náladě, bude v tom svém po-
koji �&astný. Pro�ité chvíle s vámi ho 
vyzdvihnou ze samoty a udr�í v radosti 
několik dal�ích dní. To je největ�í dar, 
který mu mů�ete dát a přitom nestojí 
ani korunu. Vy u něj strávíte hodinu, 
ale dáte mu tím hodně hodin radosti. 
Bude se chvíli zase cítit mladý, bude se 

cítit nádherně a to jenom díky vám. Není to skvělé? Co na to říkáte? 
Měli byste chu& to zkusit? Jít a darovat někomu radost? Pokud se 
vám to podaří, stejnou radost z toho budete mít určitě i vy. Máte chu& 
ve svém volném čase darovat radost babičce nebo dědečkovi? Pak 
nám tedy zavolejte na 731 512 935, nebo přij'te na setkání dobro-
volníků, které se koná ka�dé druhé úterý v měsíci, v�dy od 16. ho-
diny, v Domově pro seniory, Janáčkova ulice 1003, Lan�kroun. Vy-
zvedneme vás na recepci. Opravdu moc rádi přivítáme nové dob-
rovolníky do na�eho centra. Kudy do Domova zjistíte na přilo�ené 
mapce. 
Jsme velice potě�eni za ve�keré mo�nosti, které jsou nám k dispozici 
zde v Heřmanicích, ve Výprachticích a v Lan�krouně. Vá�íme se vás 
v�ech, kteří chodíte na na�e pořady a i vás, kteří se rozhodnete kul-
turně přispět na�í vsi dobrým nápadem. Vá�íme si vzájemné spolu-
práce s vedením Domova pro seniory a v�emi zaměstnanci; spolu-
práce s městem Lan�kroun a se v�emi členy a dobrovolníky Zelené 
louky. Té� si vá�íme v�ech lidí, kteří v nás podporují to, co je správné. 
 

Táňa Miku�ová a Michal Koudelka, Dolní He manice 102ř  
              
Občanské sdru�ení Zelená louka 
Tel.:     731 512 935 
e-mail: info@zelenalouka.org 
web:    www.zelenalouka.org 
 

 

DOMOV
PRO SENIORY

 
 
 

Milí Heřmaničtí, 
 

Chtěli bychom vám oznámit, �e na�e 
dolnoheřmanická webová  

stránečka, je� se zrodila v květnu 2006, 
nabyla nyní novou tvář  

a dosti více nových nádherných  
fotografií z krajiny je� je vám vlastní, 

ale i z té o něco vzdáleněj�í.  
Jste srdečně vítáni na ní kdykoliv  

zavítat.  
Po této aktualizaci se opravdu má 

k světu. 
 

Adresa zůstává stejná: 
 

http://dolnihermanice.sweb.cz 
 

S jarním pozdravem  
Táňa, Michal a Samík  
z Dolních Heřmanic. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  stránka 13 

JARO V SÁZAVSKÉM ÚDOLÍ 
březen 2007                                                                  foto: Jan Kaňka 

mailto:info@zelenalouka.org
http://dolnihermanice.sweb.cz/


 VZPOMÍNKY VENKOVSKÉHO FARÁŘE
 

FOTOKRONIKA OB

JAK JSEM POCHOVÁVAL SVÉ �ÁKY 
 

Jistě mám na �kolu pěkné vzpomínky, ov�em při�ly chví-
le, které mně vháněly slzy do očí a na které budu pamato-
vat po celý �ivot. Bylo to tehdy, kdy� jsem měl pochovávat 
některého ze svých �áků. Začal jsem vyučovat v roce 1947 
a tehdy nebylo je�tě mnoho léků, které nyní zachraňují 
úmrtí. Chyběly léky proti spále, zá�krtu, strnutí �íje a po-
dobně. Pokud se pamatuji, pochovával jsem v Litomy�li 
asi pět nebo �est dětí. 
Jak jsem se ji� dříve zmínil, nejvíce hodin jsem měl na 
dívčí �kole v Litomy�li, jistě přes deset týdně. Přibyly dvě 
hodiny v Němčicích, Sedli�ti a Pazu�e. Na chlapecké �kole 
učil kněz - katecheta - star�í pán. 
Vzpomínám, jak jsem jednou při�el do druhé třídy dívčí 
�koly. Bylo tam kolem třiceti dětí. Jedna �ákyně, Jana Já-
ňová, chyběla. Bolelo ji bří�ko a paní učitelka ji poslala 
domů. �la přes náměstí, kde bydlela její babička. Holčičce 
bylo velmi �patně a proto se u babičky zastavila. Otec 
děvčátka byl lékařem. Babička jej zavolala, ten dceru�ku 
zavezl ihned do nemocnice, následovala operace slepého 
střeva, bylo ji� ale prasklé a holčička je�tě ten večer ze-
mřela. Měla jít na konci �kolního roku k prvnímu svatému 
příjímání. 
Kdy� jsem učil druhým rokem, začalo mě zlobit slepé stře-
vo. Musel jsem do nemocnice. Pan primář mě prohlédl, 
pustil mě domů, ale s poznámkou, �e brzo přijdu znovu a 
budu se muset podrobit operaci. Skutečně, asi během mě-
síce jsem musel na operaci. Byl jsem na pokoji sám, ale 
vedle na pokoji byly �eny a mezi nimi jedna z mých �ákyň 
ze sedmé třídy - Marta Hanusová. Přes den jsme spolu 
chodili po chodbě, večer jsem odpovídal na její klepání na 
zeď. Le�eli jsme přes stěnu naproti sobě. Na operaci jsme 
�li ve stejný den, nejdříve já, potom ona. Po operaci jsme 
museli několik dní le�et a kdy� se to dobře hojilo, mohli 
jsme začít chodit a potom propou�těli domů. Mně se to 
hojilo dobře a tak mě propustili brzo. Kdy� jsem odcházel, 
tak jsem se loučil s Martičkou, kterou je�tě nepropustili. 
Byla smutná a ptala se mě, proč ji také nepropou�tějí, 
v�dyť jsme byli na operaci ve stejný den. Nevěděla, �e já 
jsem byl operován na slepé střevo, ale u ní se objevila ra-
kovina. Spadla jednou při tělocviku z tělocvičného nářadí, 
uhodila se do bří�ka a objevila se rakovina. Ani lékaři to 
netu�ili. Léčili ji v Litomy�li, potom následovala cesta do 
Brna, ale v�e bylo nadarmo, ani tam jí nepomohli. Nako-
nec byla doma u rodičů. Nav�těvoval jsem ji s několika 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

červen 2 á 
spolu�a
velikou
lesti by
nakone
jsem ji
jsem d
pomen
A je�tě
ziu vyu
pravide
dou ne
sef Čec
otevřít 
�ádali 
onemoc
ným ne
jsem do
rová zů
kání. J
Pokud 
rové k 
pro�íva
Pánem
dceru�
tinký, 
tam je 
Vzpom
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
  stránka 14 HEŘMÁN

Č
Stará dvoudílná dřevěná chalup

Dcera Petra Katzera se provdala za Franti�ka Ko
LESNÍ OLTÁŘ U OBCE HABOVKA NA SLOVENSKU 
006                                                          foto: Marie Kaňkov
CE

čkami. Nosil jsem jí svaté příjímání, které jí bylo 
 útěchou. Také jsme se s ní společně modlili. Bo-
ly veliké a pokud vím, stěhovaly se z údu na úd a 
c to vyčerpané tělíčko bolesti zdolaly. Pochovával 
 s velikou bolestí a vzpomínám doposud. Jezdíval 
o Litomy�le několikrát do roka a nikdy jsem neo-
ul nav�tívit hroby svých �áků a �ákyň. 
 jedna bolestná vzpomínka. V Litomy�li na gymná-
čoval pan profesor Scigan. Byl to věřící člověk a 
lně s man�elkou a dceru�kou Evou chodíval ka�-
děli na m�i svatou. Evu vyučoval můj kolega P. Jo-
hal. Jednoho večera někdo na faře zvonil. �el jsem 
a ze dveřmi byli man�elé Sciganovi celí uplakaní. 
nás abychom �li zaopatřit jejich dceru�ku, která 
něla spálou. Tehdy je�tě proti spále, zá�krtu a ji-
mocem nebyly léky a mnoho dětí umíralo. Poslal 
 nemocnice svého kolegu P. Čechala, paní profeso-
stala na faře se mnou. Byla to smutná hodina če-
ak potě�it maminku, které umírá jediná dceru�ka. 
se pamatuji, obrátil jsem pozornost paní profeso-
Panně Marii Bolestné. Paní znala kří�ovou cestu, 
la ji mnohokrát, �la s dcerkou a s Pannou Marií za 
 Je�í�em a� na Kalvárii. Věřila, �e se jednou se svojí 
kou shledá v nebeském království. Pohřeb byl pros-
hrobeček dětský s nápisem �Eva Sciganová�. Nyní 
přidáno �a její rodiče�. 
ínám, ké� v�ichni odpočívají v pokoji. 

 Vá� bývalý farář P. Rudolf Seidl 

F  
P. 60 - MAJITEL FRANTI�EK KOVÁŘ 
a, kterou její nyněj�í majitel Franti�ek Kovář koupil od Petra Katzera. 
váře, který provozoval obuvnickou �ivnost. Dnes je majitelem Franti�ek Trunda z Brna. 
FK52 
EK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  
K52
 



 
 

i 

na 

                                      
  

ZÁPIS DO 1. TŘÍDY 
 

Ve středu 14. února se �kola připravila na přivítání budoucích 
prvňáčků. Do zápisu se zapojily v�echny děti ze základní �koly. 
Na úvod si �koláci pro své budoucí spolu�áky připravili písničku 
o stra�idlech, za která byli převlečeni. V�echna stra�idla a dal�í 
pohádkové postavy provázely před�koláky celým zápisem. Vod−
ník si nechal spočítat rybičky v rybníce a namalovat vlnky. U 
bezhlavého rytíře a skřítků si děti vyzkou�ely, jak je obtí�né po−
znávat věci, kdy� je nevidíte a mů�ete si je pouze ohmatat. Lesní 
víly prověřovaly, zda děti znají lesní zvířátka a čarodějnice ze 
svého kouzelného kotlíku vyčarovaly geometrické tvary, které 
budoucí prvňáčci poznávaly. Poslední zastávka byla u čertů, kteří 
se pochlubili svou aktovkou, ve které měli veliký nepořádek, ale 
děti je poučily, jaké věci do �koly patří a jaké mají nechat pří�tě 
v pekle. 
Rodiče s budoucími prvňáčky si tak pro�li celou �kolu a blí�e se 
seznámili s prostředím, kam od září budou jejich děti chodit. Vě−
řím, �e se v�em náv�těva líbila a v září se mů�eme tě�it na dal�í 
společná dobrodru�ství. U� s aktovkami na zádech. 
V září v na�í �kole přivítáme tyto prvňáčky:   
 Karla Hejla, Martina Kováře,  
 Andrianu Kryvlyakovou, Gabrielu �ikulovou. 
 

Mgr. Markéta Kaňková, editelka Z�  ř
 

O PŘEHLÍDCE DRAVCŮ NAPSALI - ÚRYVKY Z PRACÍ DĚTÍ 
 

Ve středu 28. února 2007 jsme se jeli podívat do Výprachtic 
na dravce. Kdy� jsme tam přijeli, �li jsme do tělocvičny, kde 
u� byli ptáci připraveni. Při�el tam pán, který se o dravce sta-
ral a řekl nám o nich zajímavosti. Ukázal nám zblízka sovy, or-
ly, sokoly a krkavce. Později pustil některé ptáky, aby létali 
po tělocvičně a pak jim dal za odměnu malé kuřátko. Potom 
nám kladl otázky, kdo odpověděl správně, dostal obrázek a 
mohl si podr�et ptáka na ruce. Moc se mi to líbilo.          

Denisa Kva��ayová, 5. t ída ř

fotku orla bělohlavého.  

 
 

J

 
 
 
 

F č í

V
p

n

              
Pavel Karn, 3. třída

Prohlédli jsme si hodně ptáků. Ukazovali nám jaké mají oči a

e středu jsme se vydali do Vý-
rachtic na přehlídku dravců. Zúčast-

ila se celá �kola z Výprachtic a Horních 
Heřmanic. Viděli jsme hodně dravců. Pán 
nám řekl o ka�dém dravci pár slov. Líbilo 
se mi, jak se pán schovával před sovami 
a ony ho hledaly. 

 
 
 

�pičatý zobák. Líbila se mi sova pálená. Je to pěkná sovička 
s malou hlavičkou a drobným tělem. 

 
Daniel �ítek, 5. třída 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Viděli jsme orly.
umí létat. Mně se líbil orel bělohlavý
který má bílou hlavu, ale kdy� je malý
má ji černou.          

Matěj Beran, 3. tříd
 

 
 

 
ho 

ledaly. Nejvíce se mi líbil orel bělohlavý. 

 
www.seiferos.cz

 Ukazovali nám, jak 
, 
, 

 
a 

 

Ve středu se konala přehlídka dravců, kteří �ijí v České Re-
publice. Měl jsem radost, �e jsem 
vyhrál Líbilo se mi, jak se pán schoval a sovy 
Můj oblíbený pták se 
jmenuje po�tolka 
obecná. Má hnědé 
peří, černé oči a za-
hnutý konec zobáku.                  

h
 

Tereza Kovářová, 3. třída 

 
Nejhezčí byla sova s malým
křídly a zobákem. Více o 
dravcích se dozvíte

 

. 

Jana  Beranová,
4. třída 

ích. Mohly si je pohladit a zblízka pro−
hlédnout. Po přehlídce nám zbylo trochu času, tak jsme se pro�li 
po Výprachticích a nav�tívili místní o
i některé děti prohlédly na webových stránkách fotografie dravců.  

 vybrala a závěrem doplnila  
 Anna Kristková, učitelka 

akub Chládek, 4. třída 
 
   

 
 
Nejvíce se mi líbila sova 
pálená, proto�e byla bílá, 
měla tečky a  hezké oči.  

 
 
V�em dětem se přehlídka dravců moc líbila. Dozvěděly se mnoho 
informací o těchto ptác

bchod. Po návratu do �koly  
s
 

�kolní práce a  kresby
Mgr.

ranti�ek Veli , 3. tř da 
 

 ZPRÁVY ZE �KOLNÍCH �KAMEN 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  stránka 15 

http://www.seiferos.cz/
http://www.seiferos.cz/


 

PTÁČCI PRO RADOST 

O V�E JSME SE U PRVŇÁKŮ ZAJÍMALI 

PERNÍKOVÁ CHALOUPKA SE POVEDLA 

POZNÁTE ZVÍŘÁTKA Z �BUDKY� 

 
 

Zápis do Mateřské �koly 
se uskuteční 

 

4. dubna 2007  
v době od 8.00 do 15.00 hodin.  

 

Do mateřské �koly se mohou  
přihlásit děti, které v průběhu  

�kolního roku 2007-2008 dovr�í 3 let. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

CO V�ECHNO JSME DĚLALI 
 

V pondělí 12. února jsme nav�tívili star�í kamarády ve �kole. Prv-
ňáčci nám předvedli, co v�echno ji� za půl roku zvládli, a nebylo 
toho málo. Na památku jsme jim předali vyrobené ptáčky. 
Měsíc únor byl naplněn přípravami na karneval a cestou do zná-
mých pohádek. Ve �kolce jsme hráli �Budku�, vyráběli papírové hr-
níčky do pohádky �Hrnečku vař� a perníkovou  chaloupku. Takové 
hraní nás velice baví. 

Květa Smejkalová, vedoucí učitelka M� 

       
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

řfoto: archív Mate ské �koly 

 ZPRÁVY Z MATEŘSKÉ �KOLY

VE �KOLE SE NÁM LÍBILO 

 
  stránka 16 HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  



 

CIKÁNKA S KARKULKOU, ALE KDE JE VLK? 

KTERÁ KARKULKA BUDE RYCHLEJ�Í? 

!
S KLAUN

JSME
HRÁ

MAMINKY PRO�ÍVALY SOUTĚ�E VÍCE, JAK JEJICH RATOLESTI 

PRINCEZNY PŘECE VĚ�E NESTAVĚJÍ! 

 
 JAK JSME SE VYŘÁDILI

KARNEVALOVÝ REJ 
 

Čas karnevalů nade�el, a proto jsme i my uspořádali pro děti dne 
17. února DĚTSKÝ KARNEVAL. Vět�ina dětí se ho zúčastnila 
v maskách a ostatní si při�ly zařádit i bez převleků. Na sále Kultur-
ného domu je ve 14 hodin přivítala čarodějnice, cikánka, indiánka, 
dvě �kolačky a klaun. Ti je pak provázeli celým odpolednem. 
Pro děti byly připraveny soutě�e, kolo �těstí, bonbónový dé�' a letos 
poprvé i pěvecká soutě� SUPERSTAR, kterou hodnotili rodiče. Nej-
hezčí masky jsme nevybírali, proto�e byly v�echny moc pěkné. Ka�-
dý kdo při�el v převleku, dostal u vstupného lístek, na který si mohl 
vyzvednout tatranku s pitíčkem. Pro rodiče i děti bylo zaji�těno ob-
čerstvení v přísálí, kde byly k zakoupení i domácí věnečky. 
Karnevalový rej končil v 17 hodin, přesto�e se dětem domů je�tě 
moc nechtělo. Někteří účastníci nám je�tě pomáhali i s úklidem sálu. 
Nic takového by se v�ak nemohlo konat bez sponzorů, kteří ji� ka�-
doročně na tuto akci přispívají a proto jim za děti moc děkujeme. 
 

Kamila Skalická, vychovatelka �D 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  HEŘMÁNEK, březen 2007   !  ročník 11, číslo 1  
EM
 SI
LI
stránka 17 



HEŘM
Počet stran: 
Vydavatel: Ob
Redakční rad
Sazba: Jan Ka
Tisk: TG tisk 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 FOTOKRONIKA OBCE

Men�í dřevěný  

V roce 1988 s
ma

 
 

Je se�lá dřevě
zd

V roce 199
Jiř

Zděné ho
Gustav Beran

V roce 1982 
z Pardubic a

Původně stará dřevěná ch
od své tety Albíny Skalické. K

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ČP. 61 - MAJITEL �TĚPÁN ČERMÁK 
 domek, který �těpán Čermák ze Studýnek koupil 

od svého tchána Josefa Bittnera. 
tavení prodáno Jiřímu Fendrichovi z Brna. Nyněj�í 

jitel je Zdeněk Dvořák z Hradce Králové. 
Á
18
e
a
ň

s. 

Č
n  
ě

2
íh

s

z

Václav Vrba sklepy, ne� pro n
přikryl v�e p

Číslo popisné 64 z vyhořelé c
nový poschoďový dům postav  

přezdívaný �Humperák
Jaroslavu Kulhánkov

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

F   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P. 62 - MAJITEL JOSEF ROLLER 
á chalupa, kterou nyněj�í její majitel Josef Roller
dil po svém otci Franti�ku Rollerovi.  

 koupil chalupu Josef �erníček pro svého syna  
o �erníčka, bytem ve Verměřovicích. 
Dřevěné hos
 ma

Chalupu koup
pozemku zača  

 
ř

 
 
 
 
 
 

F   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Fotokroniku p ipravuje Vlasta Beranová 
 
 

 V�em čtenářům Heřmánku 
 Veselé Velikonoce 
   přejí 
   

    Marie a Jan Kaňkovi 
 

ČP. 63 - MAJITEL GUSTAV BERAN 
podářské stavení, které nyněj�í jeho majitel  

 zdědil po svém otci Antonínu Beranovi, který ho 
koupil od �almana. 

dědila stavení dcera Gustava Berana Alena Hrdá 
 prodala ho synovci Tomá�i Beranovi, který zde  

od roku 2005 trvale bydlí. 
NEK Ročník: 11 Číslo: 1 Vy�lo: březen 2007   Uzávěrka tohot
 Počet výtisků: 270 ks  Uzávěrka pří�tí
c Horní Heřmanice v Čechách, e-mail: obec@hornihermanice.cz http://www.horniherma
: Filip Beran, Vlasta Beranová, Ing. Pavel Maňka 
ka, Výprachtice 56, 561 34    ℡ 465 391 477 
r. o., Lan�kroun, 5. května 1010    ℡ 465 322 270   Vychází 1x čtv

 

ČP. 64 
alupa, kterou koupil Václav Vrba  
dy� v roce 1931 vyhořela, postavil 
edostatek peněz celé nedostavěl a 
rimitivní střechou. 
halupy Václava Vrby dostal pro svůj 
ený v roce 1974 Franti�ek Kulhánek,
�. Nyní předal budovu synovi  
i, bytem ve Verměřovicích. 
ČP. 65 - MAJITEL JOSEF JURENKA 
podářské stavení s nověj�í stodolou, které jeho 
jitel Josef Jurenka zdědil po svém otci.   
il Miroslav Zajíček. V roce 2003 na zakoupeném 
l stavět nový dům. Stará chalupa se v roce 2006

probořila pod tíhou sněhu. 
FK52 
K52
FK52 
o čísla: 5. března 2007 
ho čísla: 5. června 2007  
nice.cz 

rtletně - zdarma  

  
FK52
K52
 




